
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 사회복지과

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

사회복지과 167,131,237 171,309,041 △4,177,804

국 103,007,186 107,219,070 △4,211,884

균 3,220,637 3,220,637 0

기 412,568 412,568 0

도 11,317,732 11,480,901 △163,169

조 450,000 200,000 250,000

시 48,723,114 48,775,865 △52,751

장애인복지증진 30,393,477 31,162,509 △769,032

국 12,660,898 13,101,222 △440,324

도 2,617,109 2,673,722 △56,613

조 200,000 0 200,000

시 14,915,470 15,387,565 △472,095

장애인생활안정지원 14,241,784 14,687,803 △446,019

국 9,451,658 9,763,873 △312,215

도 1,404,925 1,445,066 △40,141

시 3,385,201 3,478,864 △93,663

장애인연금지원 (보조) 5,730,819 5,787,961 △57,142

국 4,011,573 4,051,573 △40,000

도 515,774 520,917 △5,143

시 1,203,472 1,215,471 △11,999

301 일반보전금 5,730,819 5,787,961 △57,142

국 4,011,573 4,051,573 △40,000

도 515,774 520,917 △5,143

시 1,203,472 1,215,471 △11,999

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 5,730,819 5,787,961 △57,142

□ 장애인연금지원
5,730,819 5,787,961 △57,142

국 4,011,573 4,051,573 △40,000

도 515,774 520,917 △5,143

시 1,203,472 1,215,471 △11,999

장애수당지원(기초) (보조) 952,189 923,903 28,286

국 666,532 646,732 19,800

도 85,697 83,151 2,546

시 199,960 194,020 5,940

301 일반보전금 952,189 923,903 28,286

국 666,532 646,732 19,800

도 85,697 83,151 2,546

시 199,960 194,020 5,940

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 952,189 923,903 28,286

□ 장애수당지원(기초)
952,189 923,903 28,286

국 666,532 646,732 19,800

도 85,697 83,151 2,546

시 199,960 194,020 5,940

경정 5,730,819,000원

경정 952,189,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인생활안정지원 (단위:천원)

장애수당지원(차상위) (보조) 473,714 468,999 4,715

국 331,600 328,300 3,300

도 42,634 42,210 424

시 99,480 98,489 991

301 일반보전금 473,714 468,999 4,715

국 331,600 328,300 3,300

도 42,634 42,210 424

시 99,480 98,489 991

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 473,714 468,999 4,715

□ 장애수당지원(차상위)
473,714 468,999 4,715

국 331,600 328,300 3,300

도 42,634 42,210 424

시 99,480 98,489 991

장애인활동지원급여지원 (보조) 4,753,165 5,175,043 △421,878

국 3,327,215 3,622,530 △295,315

도 427,785 465,753 △37,968

시 998,165 1,086,760 △88,595

307 민간이전 4,753,165 5,175,043 △421,878

국 3,327,215 3,622,530 △295,315

도 427,785 465,753 △37,968

시 998,165 1,086,760 △88,595

05 민간위탁금 4,753,165 5,175,043 △421,878

□ 활동지원급여(바우처)
4,753,165 5,175,043 △421,878

국 3,327,215 3,622,530 △295,315

도 427,785 465,753 △37,968

시 998,165 1,086,760 △88,595

장애인시설운영지원 4,546,662 4,146,662 400,000

도 534,012 534,012 0

조 200,000 0 200,000

시 3,812,650 3,612,650 200,000

장애인종합복지관 기능보강 400,000 0 400,000

조 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 400,000 0 400,000

조 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

01 시설비 400,000 0 400,000

□ 김천시장애인종합복지관 기능보강
400,000 0 400,000

조 200,000 0 200,000

시 200,000 0 200,000

장애인단체및재활지원 5,615,567 6,155,567 △540,000

경정 473,714,000원

경정 4,753,165,000원

400,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인단체및재활지원 (단위:천원)

도 5,900 5,900 0

시 5,609,667 6,149,667 △540,000

장애인회관건립 5,273,750 5,813,750 △540,000

401 시설비및부대비 5,273,750 5,813,750 △540,000

01 시설비 4,960,000 5,500,000 △540,000

□ 장애인회관 건립
4,960,000 5,500,000 △540,000

장애인복지지원확대 3,164,281 3,396,280 △231,999

국 1,301,649 1,464,049 △162,400

도 424,486 445,366 △20,880

시 1,438,146 1,486,865 △48,719

발달장애인 주간활동서비스지원 (보조) 996,237 1,187,102 △190,865

국 697,366 830,972 △133,606

도 89,661 106,839 △17,178

시 209,210 249,291 △40,081

307 민간이전 996,237 1,187,102 △190,865

국 697,366 830,972 △133,606

도 89,661 106,839 △17,178

시 209,210 249,291 △40,081

05 민간위탁금 996,237 1,187,102 △190,865

□ 발달장애인 주간활동서비스 지원
996,237 1,187,102 △190,865

국 697,366 830,972 △133,606

도 89,661 106,839 △17,178

시 209,210 249,291 △40,081

발달장애인 방과후 돌봄서비스지원 (보조) 211,323 252,457 △41,134

국 147,926 176,720 △28,794

도 19,019 22,721 △3,702

시 44,378 53,016 △8,638

307 민간이전 211,323 252,457 △41,134

국 147,926 176,720 △28,794

도 19,019 22,721 △3,702

시 44,378 53,016 △8,638

05 민간위탁금 211,323 252,457 △41,134

□ 발달장애인 방과후돌봄서비스 지원
211,323 252,457 △41,134

국 147,926 176,720 △28,794

도 19,019 22,721 △3,702

시 44,378 53,016 △8,638

장애인복지시설지원 2,733,546 2,684,560 48,986

국 1,907,591 1,873,300 34,291

도 247,786 243,378 4,408

시 578,169 567,882 10,287

장애인거주시설운영지원 (보조) 2,721,427 2,672,441 48,986

경정 4,960,000,000원

경정 996,237,000원

경정 211,323,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 장애인복지증진
단위: 장애인복지시설지원 (단위:천원)

국 1,904,999 1,870,708 34,291

도 244,928 240,520 4,408

시 571,500 561,213 10,287

307 민간이전 2,721,427 2,672,441 48,986

국 1,904,999 1,870,708 34,291

도 244,928 240,520 4,408

시 571,500 561,213 10,287

10 사회복지시설법정운영비보조 2,721,427 2,672,441 48,986

□ 장애인거주시설 운영지원
2,721,427 2,672,441 48,986

국 1,904,999 1,870,708 34,291

도 244,928 240,520 4,408

시 571,500 561,213 10,287

재가노인복지사업 119,413,677 123,601,552 △4,187,875

국 90,277,288 94,048,848 △3,771,560

균 3,138,653 3,138,653 0

기 412,568 412,568 0

도 4,948,206 5,031,639 △83,433

조 200,000 200,000 0

시 20,436,962 20,769,844 △332,882

노인여가활동 지원 378,450 380,100 △1,650

도 8,010 8,510 △500

시 370,440 371,590 △1,150

노인교실 운영 (보조) 0 1,650 △1,650

도 0 500 △500

시 0 1,150 △1,150

307 민간이전 0 1,650 △1,650

도 0 500 △500

시 0 1,150 △1,150

10 사회복지시설법정운영비보조 0 1,650 △1,650

□ 노인교실 운영 0 1,650 △1,650

도 0 500 △500

시 0 1,150 △1,150

기초연금 지원 93,336,558 97,522,783 △4,186,225

국 84,002,902 87,774,462 △3,771,560

도 1,866,731 1,949,664 △82,933

시 7,466,925 7,798,657 △331,732

기초연금 지원 (보조) 93,336,558 97,522,783 △4,186,225

국 84,002,902 87,774,462 △3,771,560

도 1,866,731 1,949,664 △82,933

시 7,466,925 7,798,657 △331,732

301 일반보전금 93,336,558 97,522,783 △4,186,225

국 84,002,902 87,774,462 △3,771,560

경정 2,721,427,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재가노인복지사업
단위: 기초연금 지원 (단위:천원)

도 1,866,731 1,949,664 △82,933

시 7,466,925 7,798,657 △331,732

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 93,336,558 97,522,783 △4,186,225

□ 기초연금 지원 93,336,558 97,522,783 △4,186,225

국 84,002,902 87,774,462 △3,771,560

도 1,866,731 1,949,664 △82,933

시 7,466,925 7,798,657 △331,732

노인의료복지시설 운영지원 11,947,059 12,024,138 △77,079

균 81,984 81,984 0

도 3,574,917 3,598,040 △23,123

시 8,290,158 8,344,114 △53,956

노인의료복지시설 운영지원 11,947,059 12,024,138 △77,079

균 81,984 81,984 0

도 3,574,917 3,598,040 △23,123

시 8,290,158 8,344,114 △53,956

장기요양기관 급여비용지원 (보조) 10,957,436 11,005,545 △48,109

도 3,287,232 3,301,664 △14,432

시 7,670,204 7,703,881 △33,677

301 일반보전금 10,957,436 11,005,545 △48,109

도 3,287,232 3,301,664 △14,432

시 7,670,204 7,703,881 △33,677

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 10,957,436 11,005,545 △48,109

□ 장기요양기관 급여비용 지원
10,957,436 11,005,545 △48,109

도 3,287,232 3,301,664 △14,432

시 7,670,204 7,703,881 △33,677

노인복지시설 종사자 수당 (보조) 644,230 673,200 △28,970

도 193,269 201,960 △8,691

시 450,961 471,240 △20,279

301 일반보전금 644,230 673,200 △28,970

도 193,269 201,960 △8,691

시 450,961 471,240 △20,279

03 사회보장적수혜금(지방재원) 644,230 673,200 △28,970

□ 노인복지시설 종사자 수당
644,230 673,200 △28,970

도 193,269 201,960 △8,691

시 450,961 471,240 △20,279

노인복지시설의 효율적 관리 1,895,000 1,795,000 100,000

도 177,500 177,500 0

조 50,000 0 50,000

시 1,667,500 1,617,500 50,000

노인복지시설 확충 및 정비 1,895,000 1,795,000 100,000

도 177,500 177,500 0

경정 93,336,558,000원

경정 10,957,436,000원

경정 644,230,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 노인복지시설의 효율적 관리
단위: 노인복지시설 확충 및 정비 (단위:천원)

조 50,000 0 50,000

시 1,667,500 1,617,500 50,000

경로당 및 마을회관 신축·보수 1,540,000 1,440,000 100,000

조 50,000 0 50,000

시 1,490,000 1,440,000 50,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

조 50,000 0 50,000

시 50,000 0 50,000

01 시설비 100,000 0 100,000

□ 경로당 및 마을회관 보수사업 100,000 0 100,000

○ 대곡동 고래실경로당 보수사업
50,000 0 50,000

조 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

○ 대항면 덕전2리(죽전)마을회관 보수사업
50,000 0 50,000

조 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

재무활동(사회복지과) 1,715,272 959,090 756,182

보전지출 1,665,272 909,090 756,182

보전지출 1,665,272 909,090 756,182

802 반환금기타 1,665,272 909,090 756,182

01 국고보조금반환금 1,291,290 815,593 475,697

□ 2022년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액
15,000 0 15,000

□ 2022년 장애인거주시설 공기청정기렌탈지
원사업 집행잔액 6 0 6

□ 2022년 장애인거주시설 휴일수당 집행잔액
461 0 461

□ 2022년 장애인연금지원 집행잔액
38,114 0 38,114

□ 2022년 장애수당지원(기초) 집행잔액
9,304 0 9,304

□ 2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 집
행잔액 및 이자 반납 31,685 0 31,685

□ 2022년 장애수당지원(차상위) 집행잔액
17,900 0 17,900

□ 2022년 여성장애인 출산비용지원 집행잔액
1,400 0 1,400

□ 2022년 장애등급심사제도운영 집행잔액
87 0 87

□ 2022년 장애등급심사제도운영 이자 반납
1 0 1

□ 2018년 경로당 공기청정기 보급사업(이월)
집행잔액 및 이자반납 242,607 0 242,607

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

14,999,190원

6,000원

460,420원

38,113,650원

9,304,000원

31,685,000원

17,899,560원

1,400,000원

86,210원

970원

242,607,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 및 이자반납 21,553 0 21,553

□ 2022년 노인맞춤돌봄서비스 집행잔액 및 이
자반납 29,467 0 29,467

□ 2022년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 사업 집행잔액 및 이자반납

26,191 0 26,191

□ 2022년 경로당 행복도우미 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 41,921 0 41,921

02 시ㆍ도비보조금반환금 373,982 93,497 280,485

□ 2022년 장애인거주시설 운영지원 집행잔액
1,929 0 1,929

□ 2022년 장애인거주시설 공기청정기렌탈지
원 집행잔액 1 0 1

□ 2022년 장애인거주시설 휴일수당 집행잔액
60 0 60

□ 2022년 장애인단기거주시설운영 집행잔액
5,415 0 5,415

□ 2022년 장애인거주시설 서비스지원 집행잔
액 171 0 171

□ 2022년 장애인거주시설 퇴소자 자립생활정
착금지원 집행잔액 3,000 0 3,000

□ 2022년 장애인거주시설운영(자체) 집행잔액
24,042 0 24,042

□ 2022년 장애인거주시설이용자인권교육 집
행잔액 33 0 33

□ 2022년 장애인복지시설종사자수당 집행잔
액 672 0 672

□ 2022년 지체장애인편의시설상담지원 이자
반납 7 0 7

□ 2022년 장애인가족지원센터 운영 이자반납
6 0 6

□ 2022년 지적장애인지원센터운영 집행잔액
및 이자반납 55 0 55

□ 2022년 교통사고예방상담센터운영 이자반
납 3 0 3

□ 2022년 지체장애인 여성자립지원센터운영
이자반납 4 0 4

□ 2022년 척수장애인재활지원센터운영 이자
반납 3 0 3

□ 2022년 신장장애인민원상담지원센터 지원
이자반납 2 0 2

□ 2022년 뇌병변장애인인권상담및이동지원센
터운영지원 이자반납 2 0 2

□ 2022년 장애인권익옹호지원센터 지원 집행
잔액 및 이자반납 79 0 79

□ 2022년 지체장애인 민원상담사업 이자반납
3 0 3

21,553,000원

29,467,000원

26,191,000원

41,921,000원

1,928,470원

1,000원

59,200원

5,414,940원

170,820원

3,000,000원

24,041,920원

33,000원

672,000원

6,300원

5,580원

54,010원

2,720원

3,010원

2,800원

1,620원

1,240원

78,810원

2,760원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 사회복지과
정책: 재무활동(사회복지과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

□ 2022년 장애인연금지원 집행잔액
4,859 0 4,859

□ 2022년 장애수당지원(기초) 집행잔액
1,266 0 1,266

□ 2022년 장애수당지원(차상위) 집행잔액
2,320 0 2,320

□ 2022년 노인일자리 및 사회활동지원사업 집
행잔액 및 이자 반납 9,506 0 9,506

□ 2022년 시니어클럽 운영 이자 반납
12 0 12

□ 2022년 민간분야 노인일자리 개발비 지원
이자 반납 5 0 5

□ 2022년 어르신보건사업(도비보조) 집행잔액
및 이자 반납 50,272 0 50,272

□ 2022년 경상북도서부노인보호전문기관 기
능보강사업지원 이자 반납 1 0 1

□ 2022년 여성장애인 출산비용지원 집행잔액
180 0 180

□ 2022년 장애등급심사제도운영 집행잔액
26 0 26

□ 2022년 장애등급심사제도운영 이자 반납
1 0 1

□ 2022년 장애인 차량용 보조기기 지원 집행
잔액 6,114 0 6,114

□ 2022년 시군 경로당지도자교육 지원 집행잔
액 반납 347 0 347

□ 2018년 경로당 공기청정기 보급사업(이월)
집행잔액 및 이자반납 145,566 0 145,566

□ 2022년 경로당 냉난방비 및 양곡비 지원 집
행잔액 및 이자반납 6,476 0 6,476

□ 2022년 노인맞춤돌봄서비스사업 집행잔액
및 이자반납 3,745 0 3,745

□ 2022년 재가노인복지시설운영 이자반납
5 0 5

□ 2022년 노인회 시군지회 활성화 지원사업
집행잔액 및 이자반납 39 0 39

□ 2022년 경로당 운영지원 집행잔액 및 이자
반납 791 0 791

□ 2022년 독거노인 장애인 응급안전안심서비
스 사업 집행잔액 및 이자반납

7,858 0 7,858

□ 2022년 경로당 행복도우미 지원사업 집행잔
액 및 이자반납 4,736 0 4,736

□ 2022년 노인여가활동지원사업(YOYO공연예술
단 및 YOYO클럽) 집행잔액 388 0 388

□ 2022년 노인여가활동지원사업(YOYO공연예술
단 및 YOYO클럽) 이자 반납 1 0 1

□ 2022년 노인교실 운영지원사업 집행잔액
484 0 484

4,858,010원

1,265,010원

2,319,760원

9,506,000원

12,000원

5,000원

50,272,000원

1,000원

180,000원

25,970원

290원

6,114,000원

347,000원

145,566,000원

6,476,000원

3,745,000원

5,000원

39,000원

791,000원

7,858,000원

4,736,000원

387,400원

700원

484,000원


